Cap. 6. Ἠγγέλθη εὐθύς τὰ παρὰ τῶν Πλαταιέων γεγενημένα —. Meliorem puto esse sex codicum lectionem: τὰ περὶ τῶν Πλαταιέων —. Nam illud: παρὰ, quia non ad: ἠγγέλθη, sed ad: γεγενημένα deberet referri, h. l. minus quadrat. Aperte nuntius Plataensium primus respicitur, quo Athenienses de suo oppido a The-

banis capto certiores fecerunt. In Gailii ed. quatuor codices adferuntur, qui et: *παρὰ* et: *περὶ* omittunt. Sed fateor, me dubitare, ut satis adcurate horum codicum lectio sit laudata. Nam consilium doctissimi editoris, cum hos codices laudaret, tantum variam lectionem nonnullorum codicum: *Πλαταιών*, pro vera illa: *Πλαταιών* respexisse videtur, quia inter codices, in quibus haec particula: *περὶ* s. *παρὰ* non adfertur, etiam codicem Regium laudavit. Sed Dukerus adcurate de illo adnotavit, a prima manu scriptum: *περὶ τῶν Πλαταιών*, sed inter versus a manu recent. adiectum legi: *γρ. παρὰ* —. In verbis: *οὕτω δὴ οὐκ εἰδότες οἱ Ἀθηναῖοι ἐπέστελλον* — recipienda est lectio: *Ἀθηναῖοι ἀπέστελλον* —, quam Stephanus iam ex coniectura commendauerat et quae etiam in sex codd. Vindob. Ar. G. Dan. et duobus Paris. reperitur.

Cap. 7. *Λακεδαιμόνιοι μὲν πρὸς ταῖς αὐτοῦ ὑπαρχούσαις, ἐξ Ἰταλίας καὶ Σικελίας, τοῖς τῦκείνων ἐλομένοις ναῦς ἐπετάχθησαν ποιῆσθαι.* Variam huius loci et emendandi et explicandi rationem, cum maxima codicum pars lectionem: *Λακεδαιμονίους* defendat, proposuerunt interpretes. Illam Stephani coniecturam, ut legatur: *ἐπετάχθη*, egregie codex Vindob. comprobavit. Quia tamen in reliquis libris illud: *ἐπετάχθησαν* reperitur, forte hoc vocabulo in tres voces diuiso, emendari debet: *ναῦς ἐπετάχθη σ' ἂν ποιῆσθαι, naues ducentae imperatae sunt.* Illud: *σ* igitur positum esset pro: *διακοσίας*. Qui nauium numerum tantum de foederatis Italiae et Siciliae ciuitatibus deberet intelligi. Sed in uniuersum naues a Lacedaemoniis paratae, si illae inprimis, quas ipsi Lacedaemonii et ciuitates in Peloponneso (vid. cap. 9) et in eorum ditione sitae possidebant, cum ducentis modo laudatis computantur, numerum quingentarum nauium (ὡς ἐς τὸν πάντα ἀριθμὸν πεντακοσίων νεῶν ἰσομένων) efficiabant. — Datinus: *Λακεδαιμονίους* tunc pro illo: *ὑπὸ τῶν Λακεδαιμονίων*, erit positus.

Cap. 8. *Ὅτως ὀργῇ εἶχον οἱ πλείους τοὺς Ἀθηναίους* —. Quatuordecim codicum lectio: *οἱ πλείους τοὺς Ἀθηναίους* — etiam a Kistemakero ut vera et Thucydidi magis consueta iure praefertur. Ita etiam capite sequenti: *πλείους* legitur.

Cap. 10. Περὶ ἡγέλλον κατὰ τὴν Πελοπόννησον καὶ τὴν ἔξω ξυμμαχίδα στρατιαν παρασκευάζεσθαι ταῖς πόλεσι, τὰ τε ἐπιτήδεια —. Nouem codices legunt: τὴν ἔξω ξυμμαχίαν —. Etiam Valla eandem lectionem in libris suis inuenisse videtur. Nam vertit: *edixerunt sociis intra atque extra Peloponnesum*. In fine capituli antecedentis modo legebatur: ξυμμαχία μὲν αὕτη ἐκατέρων — ἦν — pro: ξύμμαχοι μὲν οὗτοι —. Puto igitur admittendam esse h. l. veram lectionem: τὴν ἔξω ξυμμαχίαν. Ut vero illud: τε ante: ἐπιτήδεια aliquid habeat, quo referatur, in antecedentibus, eadem particula: τε inserta, legendum censeo: παρασκευάζεσθαι τε ταῖς πόλεσι —. In ultimis verbis: καὶ ἀξιολογοτάτους παρεῖναι, τοιάδε ἔλεξε — cum Stephano quinque librorum Marg. Ar. C. Dan. Vindob. lectionem magis consuetam: καὶ ἀξιωτάτους παρεῖναι — praefero. Gailius doctissimus nullam plane lectionis varietatem de hoc vocabulo adnotauit. Quod sane mirum est, cum etiam Valla iam hanc lectionem: ἀξιωτάτους in sua interpretatione Latina expresserit: *maximeque digni, qui adessent*.

Cap. 11. Καὶ ἡμῶν αὐτῶν οἱ πρεσβύτεροι οὐκ ἄπειροι —. Decem codices mutato ordine legunt: καὶ αὐτῶν ἡμῶν οἱ πρεσβύτεροι —. Quae lectio non est reiicienda, quia modo praecesserat: οἱ πατέρες ἡμῶν —. Quare cum vi quadam illi: ἡμῶν iam repetito praemittitur: αὐτῶν. — In verbis: οὐκ οὖν χωρὶ — τούτων ἕνεκα ἀμελέστερον τι παρασκευασμένους χωρεῖν — quindecim codicum lectionem: τούτων ἕνεκα ἀμελέστερον — praeferre debemus. Etiam Valla legisse: τούτων videtur, quia vertit: *Idcirco aliquid de apparatu belli remittatur*. — Ita etiam in verbis huius capituli: τῷ δὲ ἔργῳ δεδιότας παρασκευάζεσθαι — Vallae liber et Vindob. cum aliis sexdecim codd. legere iubent: δεδιότας παρασκευάζεσθαι. Valla vertit: *cum metu se praeparare*. Quae lectio haud dubie est aptior et antecedenti: στρατεύειν bene respondet. — Denique in verbis: ἔπειθ' ὅποι ἂν τις ἡγήται — undecim codices lectionem meliorem: ὅπη ἂν τις ἡγήται — suadent. Apud Homerum apte vocula: ὅπη respondet illi: τῇ, ut Iliad. μ, 48: ὅπη τ' ἰδύση, τῇ τ' εἰκουσι —. Etiam Dukerus in Lexico Thucyd. pluribus scriptorum Graecorum exemplis illud: ὅπη illustravit. Ita etiam adfuit lib. I, cap. 52: ὅπη κομισθήσονται, et

multorum librorum auctoritate infra lib. III, cap. 112 legendum est: ὅπη τράπωται. Inprimis vero etiam illud: ὅπη ἄν —, quod in nostro loco occurrit. Hoogeveenus in opere suo: De particulis Graecis, egregie multorum scriptorum exemplis illustravit. Quare non audendus est Stephanus, qui et h. l. et alibi in Thucydide legere iubet: ὅποι.

Cap. 12. Καὶ ἐκέλευον — ἀναχωρήσαντες ἐπὶ τὰ σφέτερα αὐτῶν, ἢν τι βούλωνται, πρεσβεύεσθαι —. Verissima est lectio quinque codicum Pariss. ἀναχωρήσαντας ἐπὶ τὰ σφέτερα —, quam vel ipsae Grammaticae regulae postulant. — In verbis: ἐπειδὴ ἐπὶ τοῖς ὄροις ἐγένετο καὶ ἔμελλε διαλύεσθαι — tredecim codices scribunt: ἔμελλε διαλύεσθαι. Cum utraque dicendi ratio defendi posset, praevalere debet plurium codicum auctoritas.

Cap. 13. Προηγόρευε τοῖς Ἀθηναίοις ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ὅτι Ἀρχίδαμος μὲν οἱ ξένος εἶη, οὐ μόντοι ἐπὶ κακῷ γε τῆς πόλεως γένοιο —. Haec verba mihi non satis inter se connexa esse videntur. Forte Thucydides scripserat: ὅτι Ἀρχίδαμος, ὃς μὲν οἱ ξένος εἶη —. *Archidamum, qui suus sit hospes, non talem malo civitatis esse futurum.* — In verbis: ἐς τε τὴν μάχην μὴ ἐπεξίεναι, ἀλλὰ τὴν πόλιν ἐσελθόντας φυλάσσειν — duodecim codices omitunt: τὴν ante: μάχην, quod, quia etiam in aliis locis saepe omittitur, codicum auctoritate est eiciendum.

Cap. 15. Ἴδρυνται δὲ καὶ ἄλλα ἱερὰ ἀρχαῖα ταύτη —. Quindecim codices elegantiore verborum ordine legere iubent: ἱερὰ ταύτη ἀρχαῖα —. In verbis: τῶν τυράννων οὕτω σκευασάντων — probabilem Dukeri coniecturam ex Hesychio prolatam, ut legatur: οὕτω κατασκευασάντων — tres codd. Pariss. egregie confirmant. Alii duo Pariss. legunt: κατασκευασθέντων —, in qua quidem falsa lectione saltem particula: κατὰ huic verbo est adiecta. Aliorum codicum lectio: κελυσάντων haud dubie ex interpretamento librariorum est orta.

Cap. 19. Οὐκ ἰδύνατο εἶέν, οἳ τε Ἀθηναῖοι οὐδὲν ἐπεκηρυκείοντο —. Mihi verisimile esse videtur, Thucydidem olim scripsisse: οἳ γε Ἀθηναῖοι —. In verbis: χωρίον μέγιστον τῆς Ἀτικῆς τῶν δήμων καλουμένων. καὶ καθεζόμενοι ἐς αὐτὸ — non negligenda est sex codicum lectio: χῶρον μέγιστον —, sicut etiam in capite sequenti

legitur: *ἀμα μὲν γὰρ αὐτῷ ὁ χώρος ἐπιτηδεύς ἐφαίνετο* — lidem libri deinde cum duobus aliis codd. etiam legunt: *καθεζόμενοι ἐς αὐτὸν* —, quae lectio aperte respicit: *χώρον μέγιστον* — et cum priori digna est, quae recipiatur.

Cap. 20. *Ἀμα δὲ καὶ οἱ Ἀχαρνῆς, μέγα μέρος ὄντες* —. Nouem codices scriptura Thucydidi magis consue-  
ta et hoc loco et capite sequenti legere iubent: *Ἀχαρ-  
νεῖς*. — In verbis: *τό, τε πεδίον τεμεῖν καὶ ἐς αὐτὴν  
τὴν πόλιν χωρησέσθαι* — eiicienda est particula: *τε* ante  
*πεδίον* quatuordecim codicum auctoritate, et pro: *ἐς αὐ-  
τὴν* edendum est: *πρὸς αὐτὴν*, ut iam totus ille locus  
ita emendatus legatur: *τὸ πεδίον τεμεῖν καὶ πρὸς αὐτὴν  
τὴν πόλιν* —. Particula: *ἐς* h. l. male inserta est a li-  
brariis, cum toties in hoc capite occurrat. Lectionem:  
*πρὸς* cum Vindob. et Valla simul etiam alii tredecim  
codices tuentur. Valla vertit: *et ad ipsam urbem ac-  
cedi* —.

Cap. 21. *Διὸ δὲ καὶ ἡ φυγὴ αὐτῷ ἐγένετο ἐκ Σπάρτης*  
—. Longe aptior ideoque admittenda est decem codi-  
cum lectio: *διὸ δὴ καὶ* —. In verbis: *ἀλλ' αὐτοῖς, ὡς  
εἰκός, τῆς γῆς τεμνομένης* — sexdecim codicum auctori-  
tate eiicitur vocula: *τῆς*; quae sane dicendi ratione in  
Thucydide obuia abesse potest. — In verbis: *ὣν ἀκροῦ-  
σθαι ὡς ἕκαστος ὄρητο* — longe magis mihi placet cum  
Dükero sex librorum Cl. Mosqu. Cass. Reg. Aug. et unius  
Paris. lectio: *ὡς ἕκαστος ὄρητο* —, ut ita optime super-  
stitiosorum vehemens cupiditas ex vatibus futura au-  
diendi indicetur. — In ultimis verbis: *ἀλλ' ἐνάκιζον, ὅτι  
στρατηγὸς ὢν, οὐκ ἐπεξέγοι αἰτίων τε σφίσι ἐρόμιζον* —  
mihi quidem particula: *τε* post: *ἐνάκιζον* excidisse vi-  
detur, ut ita respondeat alteri particulae: *τε* post: *αἰτίων*.  
Forte iam Valla legerat: *ἐνάκιζον τε, ὅτι* —. Nam ver-  
tit: *conuulsiabantur etiam* —. Contraria ratione, cap.  
30, in verbis: *ἐπὶ τε Κεφαλληνίαν τὴν νῆσον* — legere  
malim: *ἐπὶ δὲ Κεφαλληνίαν* —.

Cap. 22. *Μέχρις οὐ προσβοηθησάντων τοῖς Βοιωτοῖς  
τῶν ὀπλιτῶν* —. Consuetudine Thucydidis legendum  
est cum quinque codicibus: *μέχρι οὐ* —. Vid. dicta ad  
lib. IV, c. 4. Etiam lib. II, c. 51, in verbis: *μέχρις οὐ  
Νίσαια ἰάλω* — trium codd. auctoritate nititur lectio me-  
lior: *μέχρι οὐ* —.

Cap. 24. *Τοῖς τε μετ' αὐτῶν ἐξαιρέτους ἐκατόν ἐποιή-*

σαντο —. Octo codicum auctoritate verborum ordo ita mutari debet: μετ' αὐτῶν ἑκατὸν ἐξαιρέτους ἐποίησαντο —.

Cap. 26. Καὶ ἐν Ἀλώπῃ τοὺς βοηθήσαντας Λοκρῶν μάχῃ ἐκράτησεν —. Etiam Vindob. cum Cass. Ar. C. sicut Homerus, Hesychius, Stephanus Byzantinus alii-que, confirmant lectionem magis veram: καὶ ἐν Ἀλώπῃ τοὺς —. Eandem scribendi rationem etiam falsa lectio codicis Dan.: Ἀλόπη indicat. De codd. Pariss. plane nihil adnotatum reperitur.

Cap. 29. Πείσειν γὰρ Σιτάλκην πέμπειν στρατιὰν Θρακίαν Ἀθηναίοις —. Plurimi codices legunt: πέμψειν στρατιὰν —, atque etiam falsae lectiones: μέμψειν et: πέμψαν ad hanc lectionem: πέμψειν, confirmandam conducunt. Quare non negligenda esse videtur haec lectio, quamvis sit minus consueta. Nam illi futuro: πέμψειν inesse videtur promissio a Sitalce, Nymphodori opera facta, se fore paratum ad exercitum auxilio mittendum Atheniensibus, si illo indigerent. Nam vere ab illo hunc Thracum exercitum auxilio esse missum, non constat.

Cap. 30. Καὶ παραδίδασιν Παλιρεῦσι Ἀκαρνάνων μόνοις τὴν γῆν —. Octo codices legunt: Παλαίρευσιν —, quae vera est huius urbis: Πάλαμος incolarum scriptura, sicut Strabo lib. X. testatur.

Cap. 31. Ἐτυχον γὰρ ἤδη ἐν Αἰγλνῇ ὄντες —. Particulam: ἤδη h. l. interpretamentis librorum adnumero, qua facile supersedere possumus. Deest illud: ἤδη in codicibus Cl. Cass. Aug. Mosqu. et tribus Pariss. Etiam Scholiastes ignorat hanc particulam. Nam caput Scholii est: ἔτυχον γὰρ ἐν Αἰγλνῇ. Neque etiam Valla legisse hanc particulam videtur. Nam vertit: *Apud Aeginam autem tunc erant.* Illud: *tunc* refero tantum ad interpretationem verbi: ἔτυχον. — In verbis: ἐγένοντο δὲ καὶ ἄλλαι πολλαὶ ὕστερον — non tantum unciniā includenda, sed plane eiicienda est vocula: πολλαί. Nam codices Vindob. Bas. Mosqu. Cass. Reg. Cl. Gr. quinque Pariss. et Vallae liber eam ignorant. Neque hac vocula opus est, quia adiecta vocabula: κατὰ ἔτος ἕκαστον — iam idem indicant.

Cap. 32. Μετὰ τὴν τῶν Πελοποννησίων ἐκ τῆς Ἀττικῆς ἀναχώρησιν —. Articulus: τὴν, qui olim omittebatur, omnium fere codicum auctoritate est adiectus. Sed

illud: τῶν sex cōdices ignorant neque in hoc loco, ubi tam frequens occurrit articulus, desiderabitur.

Cap. 53. Ἄνδρας τε ἀποβάλλουσι σφῶν αὐτῶν, ἐπιθεμένων ἀπροσδοκῆτως τῶν Κρανίων. Memoratu dignissima neque reiicienda est octo codicum Cass. Gr. Mosqu. Aug. et quatuor Pariss. lectio: ἐπιθεμένων ἀπροσδοκῆτοῖς τῶν Κρανίων. Haud dubie elegantior est haec dicendi ratio atque etiam alibi Thucydides hoc sensu vocabulum: ἀπροδόκητος adhibuit. Lib. VI, c. 69 legitur: οἱ δὲ Συρακοῦσοι ἀπροδόκητοι μὲν ἐν τῷ καιρῷ τούτῳ ἦσαν οἷς ἤδη μαγύμενοι —. Ad eandem lectionem: ἀπροσδοκῆτοῖς etiam alii cōdices respiciunt. Ita cod. Bas. habet: ἀπροσδοκῆτον, et Cl.: ἀπροσδοκῆτους. — In antecedentibus verbis pro vulgata lectione: τεσσαράκοντα ναυσὶ Valla in cōdice suo legisse videtur: πενήνηντα ναυσὶ. Nam vertit: *quinguentiginta nauibus*. Nulla tamen lectionum varietas in reliquis libris h. l. est adnotata.